
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 90 del 22-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 90 del 22-04-20

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO
DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE
DEL 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19). APPROVAZIONE TERZO
AVVISO PUBBLICO.

L'anno  duemilaventi il giorno ventidue del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020,
recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n.
633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n.
642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8
marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del
19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020,  n. 656 del 26 marzo 2020, n. 658
del 29 marzo 2020, n. 659 del 1° aprile 2020, n. 660 del 5 aprile 2020, n. 663 del 18 aprile 2020 e n.
664 del 18 aprile 2020, recanti:
«
Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;



VISTI i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

 VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

 VISTO il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,
11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1 aprile 2020 e 10 aprile 2020  concernenti disposizioni attuative del
citato D.L. n. 6/2020, convertito, con modificazioni, nella L. n. 13/2020;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

VISTA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione
civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

RILEVATO che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per
effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in
via di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il
pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni
appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed
euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province
autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti
di solidarietà alimentare;

PRESO ATTO che la somma erogata al Comune di Amandola è pari a euro 23.040,87;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 28 del 31.03.2020, con la quale sono state disposte in via
d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione
alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 29 del 31.03.2020, con la quale sono stati individuati i criteri per
la destinazione delle somme assegnate a questo Comune in seguito alla citata ordinanza n.
658/2020;

PRESO ATTO che con la richiamata deliberazione di G.C. n. 29 del 31.03.2020 si è stabilito, tra
l’altro, di destinare la somma di euro 20.736,78 a titolo di corrispettivo della spesa effettuata dalle

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 90 del 22-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



famiglie in condizione di difficoltà economica individuate a seguito di avviso pubblico mediante
l’assegnazione di appositi “buoni spesa” da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari di prima
necessità negli esercizi presenti sul territorio che vorranno aderire all’iniziativa;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
n. 68 del 02.04.2020 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito

dell'ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020, n. 658
(emergenza covid-19). Approvazione dei criteri per l'individuazione dei beneficiari e del
relativo avviso pubblico. Impegno di spesa”, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad
approvare lo schema di “Avviso pubblico per la concessione dei buoni spesa di cui
all’ordinanza della protezione civile n. 658 del 29/03/2020”;
n. 71 del 07.04.2020 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito

dell'ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020, n. 658
(emergenza covid-19). Approvazione secondo avviso pubblico” con la quale si è
provveduto, tra l’altro, ad approvare il secondo schema di “Avviso pubblico per la
concessione dei buoni spesa di cui all’ordinanza della protezione civile n. 658 del
29/03/2020”;
n. 72 del 07.04.2020 recante “Misure urgenti di misure urgenti di solidarietà alimentare a

seguito dell'ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020,
n. 658 (emergenza covid-19). Approvazione prima graduatoria beneficiari”, con la quale si è
provveduto, tra l’altro, ad approvare il primo elenco degli aventi diritto alla consegna dei
buoni spesa alimentari;
n. 80 del 10.04.2020 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito

dell'ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020, n. 658
(emergenza covid-19). Approvazione seconda graduatoria beneficiari”, con la quale si è
provveduto, tra l’altro, ad approvare il secondo elenco degli aventi diritto alla consegna dei
buoni spesa alimentari;
n. 83 del 16.04.2020 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito

dell'ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020, n. 658
(emergenza covid-19). Concessione contributo Caritas Parrocchiale. Impegno di spesa e
liquidazione.” con la quale si è provveduto, tra l’altro, a destinare alla Caritas Parrocchiale
un ulteriore contributo di euro 3.000,00 “da utilizzare per l’acquisto diretto di generi
alimentari di prima necessità da distribuire ai nuclei familiari - non rientranti nella
graduatoria dei beneficiari dei buoni spesa - più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno”;

DATO ATTO che a seguito della consegna dei buoni spesa e dell’erogazione del contributo a
favore della Caritas Parrocchiale  risulta residuare la somma di euro 11.436,78;

RITENUTO, in considerazione della somma residua, dover ampliare ulteriormente la platea dei
possibili beneficiari della misura;

VISTO l’allegato schema di “terzo avviso pubblico per la concessione dei buoni spesa di cui
all’ordinanza della protezione civile n. 658 del 29/03/2020”, allegato alla presente determinazione
sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 90 del 22-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO altresì lo schema di  istanza avente ad oggetto “Emergenza epidemia Covid19 – Misure di
sostegno alle famiglie disagiate – Domanda per l’assegnazione di “Buoni Spesa” per l’acquisto di
beni alimentari di prima necessità “, allegato alla presente determinazione sotto la lettera B) per
costituirne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO e RICHIAMATO il regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di
G.C. n. 2 del 30/01/2016 e successive modificazioni;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del1.
presente atto;

DI APPROVARE lo schema di “terzo avviso pubblico per la concessione dei buoni spesa di cui2.
all’ordinanza della protezione civile n. 658 del 29/03/2020”, allegato alla presente
determinazione sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE lo schema di  domanda avente ad oggetto “Emergenza epidemia Covid19 –3.
Misure di sostegno alle famiglie disagiate – Domanda per l’assegnazione di “Buoni Spesa” per
l’acquisto di beni alimentari di prima necessità “, allegato alla presente determinazione sotto la
lettera B) per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4.
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del5.
procedimento è la scrivente dott. ing. Adolfo Marinangeli;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 90 del 22-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di6.
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli7.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio online ai sensi8.
della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
dott. ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 90 del 22-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 90 del 22-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


